« Neque tamen interim omisimus unquam studium pacis querendæ, sed priorem mentem servantes memoresque potius dandæ veniæ, quam injuriæ ulciscendæ, ut pacem honestam consequi possemus, destinavimus sæpius pro ejus tractatu ad præfatum Antonium, licet indignum, ad quem pro ea mitteremus oratores et nuntios nostros, ut omnibus palam esset nihil

¹ Lib. XVI. p. 136. — ² Lib. XV. p. 10. — ³ Lib. XVI. p. 98. — ⁴ Pign. I. VI. — ⁵ Lib. XV. p. 24 et 25. — ⁶ Lib. XVI. p. 92. — ⁷ Ibid.

nos malle quam pacem. At ille malis usus consultoribus, cum eas nobis condiciones imponeret, quæ ne a vicis quidem essent postulanda, in nostrum vilipendium et contemptum, nos necessario ad bellum coacti arma parare decrevimus, quibus insana illius consilia et superbia elata cornua confringerentur. Itaque cum dilectus filius Nicolans de Tolentino cum gentibus suis opera et adiutorio dilectorum filiorum nobilium virorum ducis et domini Venetiarum et Florentinorum ad auxilium nostrum et Ecclesiæ venerit, cumque nos ipsum capitaneum nostrum generalem fecerimus intendamusque cum contra præfatum Antonium aliosque nostros et Ecclesiæ hostes ac rebelles destinare, ac necessarium sit, cum res Ecclesiæ agatur, exercitui nostro et Ecclesiæ virum Ecclesiasticum præsidere, cujus consilio et auctoritate rogatur, quique ea, quæ agenda sint exsequatur et mandet, te regia ortum stirpe, virum excellenti virtute, prudentia singulari ac magnitudine consilii, rerumque agendarum experientia præpollentem contra præfatum Antonium ac ejus fautores, adhaerentes et sequaces, eorumque expugnationem legatum nostrum de latere, ac ad provinciâ nostras Campaniæ et Maritimæ civitatumque et terrarum prædictarum in temporalibus et spiritualibus generalem de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio duximus destinandum, etc. » Ornat ipsum summi in exercitu imperii exercendi auctoritate. « Dal. Romæ apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicæ MCDXXXI, XVI kal. Septembris, Pontificatus nostri anno I ».

12. *Columnenses domiti et Senenses per litteras Pontificias emolliti.* — Fractæ Nicolai Tolentinalis adventu Columnensium res conciderunt¹, ac paulo post eæ turbæ felici pace sedatæ fuere: Antonius enim princeps Salernitanus et Eduardus Celani comes pridie idus Septembris admissi sunt² in gratiam, restitutis ab iis urbibus Ecclesiasticis; cujus concordiam Sigismundum Romanorum regem præcipuum interpretem extitisse ferunt³, cum iter in Urbem meditaretur, de qua Blondus⁴ et Sabellicus⁵ meminere, adduntque Columnenses ex alto culmine in præceps decidisse: « In ea pace », inquit Blondus, « illud cernere stupendum fuit, opes maximas nepotibus a Martino relinquant, (scilicet una cum iis, quas rapuerant), infra sextum, quam obierat mensem, mirabili profluvio effluxisse, quod princeps Salernitanus partim Pontificio Eugenio dono dederit, partim

Caudolæ et aliis, quos antea conduxerat, militibus in stipendium dissolverit, partim Pontifici in pacis conditionibus restituere sit compulsus, accesseruntque alia detrimenta, quod simul cum Narniæ, Orti, Suriani, Gualdi, Nucerni, Assisii, Asculi, Imolæ, Forilivii et Foripopillii arcibus ex patris sententia sponte redditis, præter Salernitani principatus amissi damnum, alia dimittere coactus fuit circa Urbem castella ». Confirmat Hæctor Pignatellus¹, Joannam reginam Salernitano principatu et aliis toparchiis Columnenses exuisse (1). Compressi quoque in Emilia rebelles motus, ac Bononia sub Eugenio imperium redacta est². Sedato hoc bello, Eugenius susceptas priores pro reponenda Italiae pace curas intendit. Studuerant Philippo Mariæ duci Mediolani Senenses adversus Florentinos, quoad instaurandam Pisanam rempublicam nonnullæ molitiones etiam quæsitæ, sed a Florentinis dissipatæ fuerant: adversum quos ultro illum arma capessivisse non modo ostendunt Eugenio litteræ³, verum testis etiam est S. Antoninus⁴, dum scribit sollicitatos Senenses a Nicolao Picinino vallem Ambrae repentina irruptione invasisse. Qui suspicati Eugenium Florentinorum partes efferre, refertas querimoniis litteras⁵ ad eum misere, quasi Michelettum de Attendolis ad vastandum Senensem agrum immisisset; cum tamen is non a Pontifice, sed a Florentinis ad propulsandum bellum conductus esset.

Retulit Eugenius eas Senensium querelas gravissimis litteris⁶, ipsosque arguit intulisse bellum finitimis, ad quod componendum cum Antonius cardinalis episcopus Ostiensis missus esset, ubi Senarum mœnibus accessit, perinde quasi in animum induxissent nullas audire hortationes, continuo ipsum procul amandasse: aperire etiam scriptas ad Sedem Apostolicam litteras ausos, necnon Genuenses eorum socios tremerim Pontificiam, quæ adversus prædones maritimos pacatum mare tenebat, cepisse ac piraticam fecisse, atque in Tiberinas fauces improviso irrupisse.

« Eugenius papa IV.

« Dilecti filii, salutem, etc. Litteræ vestrae ad nos nuper destinate querelis nonnullis tantisque objurgationibus referatæ inscios nos eorum omnium, nec tale quicquam opinantes, vehementer perculerunt: siquidem unde gratiarum relationem, ac nonnullorum in nos et Romanam Ecclesiam commissorum excusatio-

¹ Blond. dec. 3. l. IV. Sabellic. emead. l. II. Plat. in Eug. IV. — ² Lib. IV. p. 159, et l. XVI. p. 157, 160 et 162. — ³ Pign. l. VI. — ⁴ Blond. dec. 3. l. IV. — ⁵ Sabellic. Em. 10. l. II et alii.

¹ Hæct. Pign. in Ms. Diar. — ² Blond. dec. 3. Pign. l. VI. Eug. l. XVI. p. 93. — ³ Lib. XV. p. 8. — ⁴ S. Ant. par. III. tit. XXII. c. 9. § 8. — ⁵ Ext. apud Eug. l. XV. p. 28. — ⁶ Ibid. p. 8.

(1) Columnensibus quidem Salernitanus principatus adeptus legitur in Diariis Neapolitanis, quæ annalista Hæctoris Pignatelli appellat auctorem operis, Hæctorem illum judicans, cum tantummodo opus illud penes se Hæctor habuerit conservavitque, ut animadvertit Muratorius, qui *Ref. Ital.* to. XXI omnium primus integrum vulgavit. Sed adinveniendi illius consilium antea ceptum a Joanna regina credo quam Columnenses in Pontificem desciscerent. Auctor enim Diarum scribit statim ab obitu Martini Joannam reginam Salernum sibi recepisse. Addit enim auctor ille Joannam alii submissis copiis adjuvise Pontificem a Jacobo Cadola turpiter desertum.

nem sperabamus, criminationem et accusationem invenimus. Nam ut animi nostri sententiam, et quod vobis, ut asseritis, infensi (non) sumus, plane teneatis : pridem cum intellectum nobis esset, vos adversus communitatem Florentinam bellum parare, id nos nostra minime interesse, quin potius contra salutem et propria commoda laborare adspicientes, nullaque aut honestatis aut necessitatis, qua duo maxime mortales ad bella impingunt, ratione compelli, paterna, ut decebat, erga vos benevolentia et charitate affecti, vos ab incauto, nec satis luto proposito revocare enixe laboravimus. Oratores quidem vestros, qui penes nos in Romana curia morabantur non solum exhortando et admonendo, verum etiam obsecrando et increpando, qua in re cum nihil admonitum proficere videremur, venerabilem fratrem nostrum Antonium episcopum Ostiensem sanctae ejusdem Ecclesiae card. qui vos ab infelice proposito, totiusque Italiae quietis perturbatione averteret, de latere ad civitatem usque vestram delegavimus. Vos vero eidem recensita a nobis mandata ita accepistis, ut eundem vix mœnibus appulsum vestris, quasi persuasi ne vobis ab eodem qualibet ratione persuaderi posset, illico ad nos eundem transmisistis. Quod nos quidem intelligentes, cum publicae et universalis quietis Italiae contemplatione, cum vestrae praesertim civitatis, quam in evidens periculum incidere videbamus, cum nihil quicquam possemus propterea experiri, ægerrime id ferentes, vicem vestram paterna pietate vehementer indoluimus. Hoccine est vobis, ut scribitis, infensos esse, struere vobis insidias, machinari dolos, vestrae denique saluti adversari ?

« Relatum vobis praeterea esse scribitis, nos dilectum filium nobilem virum Michelettum de Attendolis nonnullarum gentium armorum capitaneum, quem certissime scire dicitis ad nostra stipendia militare, Florentinis concessisse. Sed utrumque et dictu et creditu ineptum est. Primum ad hoc vulgi rumores adducitis, quibus nihil est a veritate longinquius. Deinde super tam stabile fundamentum certitudinem scientiae fabricatis. Si enim certo id tenetis, Michelettum stipendiis videlicet nostris adscriptum esse, necesse est illud vobis etiam certum sit eundem nos communitati Florentiae concessisse. Ut quid igitur ad hæc vulgi seu cujusvis alterius relationem adducitis ? Caeterum hoc quidem refellere facillimum est : nam cum Michelettus praefato diem firmæ seu conductionis suæ, qua illum felicis recordationis Martinus noster praedecessor suis obnoxium stipendiis fecerat, complevisse teneret, assereretque se a cujuscumque obligationis vinculo liberatum ; et Florentina communitas aliunde tunc, cum a vobis mole belli urgeretur, saluti suæ consulere pergens, ad sua eundem stipendia conduxit. Nec factu

difficile, uti speramus, extitisset, ut si meliores eidem a vobis allatae condiciones fuissent, prout est virorum hujusmodi, ad vestra militatum stipendia devenisset. Quod vero dicitis lanceas nos et arma vicinis vestris, ut vos vexent, alio quaesito colore, dedisse a nonnullis circumstrepenti arbitrari verum esse, similis levitatis et vanitatis est. Nam cum in nos, vix in primo Apostolatus limine constitutos, plerique sacrilegi homines grandem pecuniam per summum scelus nacti, ut sacrosanciam Ecclesiam perturbarent, omnes impetus conatusque elluderint, nos relicto periculoso hoste, vobiscum nullas in nos publicas inimicitias exercentibus nequaquam bellum gereremus. Et qui pro novitate assumptionis nostrae ad Pontificatum, praefato gravi urgenti illato nobis bello, vix satis sumptus suppeditare possumus, opes nostras, imo vero ejusdem Ecclesiae in perniciem vestram assumeremus, qui nuperrime salutem vestram tanloperè procuravimus ?

« Subjicitis postmodum credibilia quidem ista non esse, nec mentem alicujus debere subire : et verissime quidem, licet tamen parum constanter ; siquidem paulo superius id, quod huic contrarium est, certissime vos tenere asseratis. Enimvero veremur maxime, ne vos nonnullorum conscientia, quæ in nos et eandem Ecclesiam nonnullis in civitatibus, terris et locis nobis et eidem Ecclesiae devolis, per vos et nuntios seu oratores vestros tentastis perpetrari, in has quippe vos inanes frivolasque suspiciones impegit. Natura enim rerum compertum est, ut quod quisquam insidiarum aut facinorum in alterum machinatus fuerit, itidem semper in eum strui ab alio suspicetur. Omittimus illud, quod solet atrocissimæ adscribi injuriæ, vos literas ad nos nuper destinatas tenere, ac sæpius resignatas lectitare ausos esse ; quo quid potest fieri hostiliter ? Missum etiam facimus nuperrime colligatos et complices vestros Januenses, quo pacto galeram nostram, quam ad lutandos a praedonibus et piratis portus atque oras nostras maritimas paratam habebamus, nonnullasque frumento nostro onustas onerarias naves e mediis Tyberis faucibus per summum prodicionis nefas arripuisse, cum eosdem devotissimos nostros et Ecclesiae filios, vestri potissimum confœderatione, putaremus. Hæc quidem vobis illate a nobis injuriæ, hæc damna inflictæ, hæc vobis fraudes a nobis innoxæ sunt ? etc. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo capitum principum Apostolorum die ix Junii, Pontificatus nostri anno i ».

13. Fudere deinde acerbiores questus Senenses, cum Nicolaus Tolentinus, a quo confectum Columnense bellum vidimus, ad Florentinos rediisset, et in ipsos Senenses plures clades inferret, quos injuste de Sede Apostolica conqueri ille Pontifex coarguit :

« Dilectis filiis prioribus, gubernatoribus communis et capitaneo populi civitatis Senarum, salutem, etc.

« Querelae, quin potius calumniae et incusationes vestrae, qua iustitia, qua aequitate, qua veritate nitantur, quaesumus, parumper animadvertite; cum enim ab Antonio Laurentii de Columna ejusdemque factionis nonnullis alijs, necnon a colligatis vestris, nescimusque etiam an a vobis, nos et Romana Ecclesia, juribus et bonis propriis spoliati alioquin per summum nefas, graviter perturbaremur, nosque pro temporis ac negotii qualitate, novitate etiam Pontificalis nostri, etsi non magnopere invicti essemus, lamen salis parati ad resistendum, et plerique gentium nostrarum capitanei, in quibus tunc praesidium nostrum situm habebamus, a nobis et dicta Ecclesia per summum prodicionis nefas defecissent, ne a nefariis hominibus Ecclesiam Dei dirui et labefactari pateremur, magnopere solliciti eramus quemadmodum saluti Ecclesiae consuleremus. Tunc autem dilecti filii nobiles viri de dominio Venetorum, ac etiam dilecti filii populus et commune Florentiae, utpote Ecclesiae Christi membra, prout fideles omnes sunt, sponte Ecclesiae salutis zelo, militantem ad communia eorum stipendia Nicolaum de Tolentino, ul Ecclesiae difficili et periculosa conditione succurrerent, praefatum nobis capitaneum stipendijs suis ac sumptibus militantem concesserunt ea conditione, ut quoad illius nobis opera opportuna foret, eodem uleremur ad ipsorum eundem postmodum servitia remissuri.

« Cum vero placuisset omnipotenti Deo, qui non deserit sperantes in se, Ecclesiae suae sanctae subventum fuisse, praefatusque nostri et dictae Ecclesiae hostes et rebelles ad nostram et dictae Ecclesiae obedientiam suppliciter rediissent, quod sane paulo ante kal. Septembris factum est, et nos per amplius capitanei praefati opera non indigeremus, eisdem etiam instanter postulanti- bus, libere sibi licentiam ad eos revertendi, qui eundem nobis commodaverant, praebuimus; quodque praefatus Nicolaus nostris ulterius servitijs non insisteret, vos per certum munium oratoresque vestros viva vocis oraculo saepenumero fecimus certiores, intendentes, ut interim vobis et saluti vestrae consuleretis: sed cum praefatus Nicolaus, de quo nihil ad nos amplius attinebat, ad eorum infunderet servitia commigrare, quorum mercedi et stipendijs militabat, si recedens a nobis, quem obligatum nullo pacto habebamus, ac propterea eundem nullo modo poteramus relinere, vos illorum inimicos, a quibus ille conductus injuria aliquem lacessivif, ut quid haec ipsa nobis impingitis? Com- meatum vero nisi tanquam iter agentis, et a nostris servitijs, cum secus fieri honeste non posset, minime praebere permisimus » : nonnul-

lisque interjectis: « Haec graves profecto, dilecti filii, hujusmodi calumniae et criminatio- nes vestrae nobis essent, si iudicio potius, quam animi perturbatione, quam ex illatis vobis eladibus percepistis, ea vos proloqui putaremus: tunc vero tunc quidem haec meditari et prospicere deceuit, cum nulla offensa, nulla injuria, nulla denique ratione compulsi socijs vicinis et colligatis vestris voluntarium bellum indulistis; cum nos paterna charitate compuncti, et quod episcopatum civitatis vestrae gessimus ejusdem- que filulo insigniti ad cardinalatus dignitatem promoti fuimus, ut vos a periculoso bello averteremus lanctopere laboravimus. Datum, etc. »

Excitatos ad bellum in Florentinos fuisse Senenses a Paulo Guinisio Lucensi regulo, quem Florentini sibi armis subjicere admitebantur, referit S. Antoninus ¹, cum Senensibus indicatum esset, Luca Florentinis subacta, Senas idem postea jugum subituras: Mediolanensium pariter ducem arma sumpsisse cum metueret ne Florentini, debellata Luca, ipsius principatum invaderent: commotum itaque ea suspicione Philippum Mediolanensem Lucam tutari aggressum, ac Genuenses, quorum gerebat clientela, in belli societatem fraxisse, seque Senensibus conjunxisse: tot vero hostibus cinctis Florentinis federatos Venetos decrevisse suppelias ferre: ac ne dux Mediolanensis clientela Lucensis specie latius proferret dominatum, ipsi bellum indixisse; quod tertia die Februarii hujus anni promulgatum narrat Diarii Veneti auctor ²: moxque, comparato exercitu, Venetus in Mediolanensem ditionem irrupit, nonnullaque oppida cepit ³. Accessit illi bello adversus Genuenses marchio Montisferrali: cujus tamen copia a Nicolao Placentino deleta sunt. Sigismundus etiam imperator eo bello implicitus est, et quinque Hungarorum equitum millia ad distrahendos Venetos, ne Insubriam popularentur, in Forumjulium immisit ⁴, in quos comes Carmaniola signa exhibuit, partaque victoria tanta crudelitate eam foedavit ⁵, ut captis effoderit oculos manusque amputavit, ad parem inferendam Hungaris injuriam, qui eadem immanitate Venetos, quos ceperant, affecissent.

14. *Missus cardinalis Albergatus ad componendos Anglos et Gallos, irrito tamen successu.* — Ad compescendum tam saevum bellum Marlinus papa primum legavit Nicolaum Albergatum cardinalem S. Crucis episcopum Bononiensem quem Diarii Ms. Veneti auctor procut a mundano fastu abhorrentem et singulari sapientia praeditum fuisse ait ⁶: qui pacem inter Venetos

¹ S. Ant. III. p. lit. XXII. c. 9. § 3. Bonif. hist. Tarvis. I. XI. Ant. Coc. Sabell. ennead. 10. l. II. Blond. dec. 3. l. IV. — ² Diar. Ven. Ms. auct. hoc an. — ³ Ibid. — ⁴ Id. ib. Bizar. de bello Ven. l. II. et hist. Gen. l. IX. Foliel. l. X. Jo. Bapt. Pig. l. VI. — ⁵ Diar. Ven. Ms. — ⁶ Id. ib. ennead. 10. l. II. dec. 3. Bizar. de bello Ven. l. II. et hist. Gen. l. IX. Jo. Bapt. Pig. l. VI. Bonif. hist. Tar. l. XI. et alii.

ac Mediolani ducem conciliare studuit: vitaqueuncto Martino Eugenius idem illi, ntpote sanctitalis et prudentiæ laude spectatissimo, munus confirmavit¹: sed cum ipsius laboribus optati successus non responderent, cum in Gallias ire jussit², ut Carolum Francorum et Henricum Anglorum reges leterrimo implicito bello eorumque fœderatos in concordiam redigeret, quem Venetiis profectionem parasse refert Ms. Diarium Venetum³. Nos Pontificias subjicimus litteras hisee verbis conceptas⁴:

« Dilecto filio Nicolao fil. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali ad pacificandum regnum Franciæ A. S. N. cum potestate legati, salutem, etc.

« Videntes, quod propter pestiferam et cruentam dissensionem dudum exortam in regno Franciæ innumera civitates et provinciæ affliguntur populorum cladibus, vastitate et depopulatione terrarum, et innumeris aliis detrimentis, qualia fiunt in bellis, maxime inter potentes, et graviora malis presentibus pericula belli diuturnitate secutura formidantes, quæ ulterius procedente discordia necesse est sequi, et Angliam exhauriri viris et opibus, et Franciæ regnum devenire ad extremam calamitatem; et cum hæc duo regna sint firmissima et forlissima præsidia reipublicæ Christianæ, his regnis laborantibus, consequens esse universam Christianitatem opportuna subventionem carentem, cum summo periculo etiam fidei Catholice laborare, præcipue a Septentrione invalescentibus Bohemis hæreticis, et ab aliis plagis mundi infidelibus insurgentibus contra Christianos; ad pacificandum præfatum regnum Franciæ convertimus omnes nostros sensus et spiritus. Hos igitur et alios effectus pestiferos, quos guerrarum et hujusmodi præcipue furor producit et fovet, in nostræ considerationis aciem extollentes, ac plenis et paternis desiderantes affectibus, ut omnis scandalorum et guerrarum materia, quæ dudum pestifere viguit et versatur inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Franciæ et Henricum Angliæ reges illustres, et dilectos filios nobiles viros, duces, comites, barones, milites ac universitates et communitates et alios quoscumque præfatis regibus adhaerentes, ac complices et sequaces eorum, pacis actore cœlitus inspirante, in bonum salutaris concordie et unilatis pacificæ commutetur, etc. » Instruit cum auctoritate ad componendam inter dissidentem reges pacem, incundas inducias, dissolvendas colliones, et omnes, qui redintegrandæ concordie obsistissent, Ecclesiasticis censuris comprimendos. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini MCDXXXI, III kal. Maii, Pontificalus nostri anno I ».

15. Hortatus est aliis litteris¹ Pontifex reges ipsos, ut arma Christiano cruore madentia in fidei hostes verterent, ac Nicolaum plurimis principibus, nimirum Amedeo Sabaudie, Philippo Burgundie, tum etiam Britanniæ ducibus commendavit². Meminit etiam hujus legationis Joannes Gobelinus in Commentariis Pii II, quem tum cardinali se adjunxisse ait³, enixeque operam dedisse in Galliis, ut Anglus ac fœderatus Burgundus cum Carolo rege pacem facerent, refert Monstreletus⁴; sed inveteratam illorum pertinaciam omnem ipsius industriam elusisse. Tradit præterea idem auctor Henricum exeunte Novembri, Wintoniensi et Eboracensi cardinalibus, ac magna procerum caterva stipatum, Parisios accessisse, ut regium insigne Gallicum solemnî ritu acciperet, et eximiam celebremque pompam, qua exceptus est, describit⁵, necnon varias Anglorum in Francos Francorumque in Anglos expeditiones. De Nicolao vero cardinale addit⁶, respiciente concordiam Anglo, cum regnum duos non caperet, curam omnem in Burgundo Galloque inter sese conciliandis posuisse, sexennalesque inducias inter utrumque pepigisse, quæ de re edicta publica proposita fuere; sed cum jam sequestræ pacis beneficio recreari cœpissent populi, semestri lapsa viros nefarios hostilibus utrinque excursionibus initum fœdus fregisse; conculcata inde jura, ac las prædas rapinasque, viros denique Ecclesiasticos miserrime oppressos. Cæterum in medio belli ardore, Renatus⁷ dux Barenis cum Gallo fœdere junctus, quem postea ad Neapolitanum regnum vocatum visuri sumus, conserta cum Antonio comite Vallismontis Anglicis copiis succincto pugna, fusus in acie captusque est ac Burgundo traditus: ex quo fmeslo casu collapsas esse Neapolitanas res ostendetur inferius; nunc ad Eugenium comprimendis orbis Christiani intestinis seditionibus intentum revocanda est narratio.

16. *Reges Hispaniarum ad concordiam vocati.* — Non impari studio incubuit ad sancienda inter Hispaniarum reges Joannem Castellæ, Alphonsum Aragonum, ac Joannem Navarra pacis fœdera, usus opera Dominici Kavi⁸ tituli SS. Joannis et Pauli presbyteri et Alfonsi⁹ S. Eustachii diaconi cardinalium:

« Dominico Kavi fil. SS. Joannis et Pauli presbytero cardinali, salutem, etc.

« Cum utilis et necessaria sit omnino bona compositio, pax, tranquillitas et sincera concordia inter charissimos in Christo filios nostros Joannem Castellæ et Legionis, Alfonsum Aragonum et Joannem Navarra, aliosque etiam Hi-

¹ Ext. apud Mart. V. lib. ult. p. 157 et 158. — ² Ibid. — ³ Jo. Gob. Commen. Pii II. l. 1. — ⁴ Monstr. vol. 2. hoc an. pag. 83. Meyer hist. Fland. l. XVI. — ⁵ Monstr. vol. 2. p. 77. — ⁶ Sup. p. 83. — ⁷ Monstr. vol. 2. p. 76. Gaguin. in Car. VII. Polyd. Av. in Hen. VI. — ⁸ Lib. XVI. p. 68. — ⁹ Ibid. p. 68, 62.

spaniarum reges illustres, et dilectos filios nobiles viros, principes, duces, civitates et barones, communitates et populos, si qui sunt habentes divisiones, turbationes et rancores ad invicem, ex quibus impediri aut aliquatiter perturbari posset acquisitio dicti regni Granatæ, volumus et tibi per Apostolica scripta mandamus insimul cum dicto cardinale, (nimirum Alfonso S. Eustachii diacono cardinale, quem ad provehendam Granatensem expeditionem a Castellæ rege susceptam legatum crearat), cui similem super pace commissionem facimus, vel tu solus, sicut melius tibi cedet, et ipsi regi videbitur expedire, reges, principes, duces, comites et barones, communitates et populos huiusmodi, eisque adherentes, complices et sequaces bonis inductionibus et persuasionibus, auctoritate nostra et Ecclesiæ honore, inducere ad concordiam et ad pacem, aut saltem ad faciendam treugam, prædictorum regni et principum et aliorum, quorum intererit, interveniente consensu: qua treuga durante, possit medio tempore fieri desiderata conquisitio dicti regni Granatæ, etc.». Dominicum ipsam auctoritate munil, ut discordiæ satores percussat censuris, pacem inter dissentientes conciliet, ac fœdera confirmet. « Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXI, id. Junii, Pontificatus nostri anno 1. » Spectabant eo Pontificia vota, ut præcipuo sacri belli duce Joanne Castellæ rege, Mahometicam spureitiam e regno Granatensi removeret¹: « Considerantes », inquit Eugenius in litteris ad Alfonso legatum datis, « nullum in tota Christianitate opprobrium majus esse quam quod tam longo tempore passa est et hodie patitur in medio Hispaniarum regnorumque potentium et Catholica fide pollentium, unum regnum Saracenorum infidelium Granatæ a Granatæ civitate, quæ caput est ipsius regni occupatum, nec id quidem magnum atque amplum, posse consistere et se contra tot Hispanorum regum potentiam conservare cum maximo periculo et detrimento finitimorum Christianorum, qui ab infidelibus de dicto regno quotidie injuriis, incommodis et jacturis multiplicibus afficiuntur; et volentes tandem a Christianorum oculis tantum dedecus remove, et dictum regnum, concussata perfidia Saracenorum, reducere ad veræ fidei cultum, sicut tenemus ex injuncto nobis summo Apostolatus officio »; et infra: « tibi plenæ potestatis legati de latere nostro officium committendo, de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica ad regna Granatæ et in ipso regno constituimus, etc. ». Data eidem legato provincia est², ut obortas inter regis Francorum administratos alque Avenionenses magistratus controversias dirimeret.